

Olá Caros amigos, colegas e sobrinhos!

Começamos essa mensagem com essa saudação, pois é como ele sempre fez questão de chamar todos que tiveram a oportunidade de ter tido o tio Juca como professor.

Como alguns de vocês já sabem, o nosso querido tio Juca há mais de 20 anos foi diagnosticado com artrite reumatoide. Nesse período, várias linhas terapêuticas foram utilizadas, incluindo tratamento com imunobiológicos. No entanto, por causa da terapia, ele desenvolveu algumas sequelas iatrogênicas, como fibrose pulmonar e grave leuco-neutropenia progressiva.

Frente ao caso e o risco de infecções, foi realizada uma biopsia de medula óssea que definiu o diagnóstico de Doença Linfoproliferativa Crônica de células T., o mesmo apresentou grande perda de peso e, por se tratar de uma doença Onco-hematológica, foi iniciado um tratamento que teve resultados satisfatórios até agosto., entretanto, ocorreu um agravamento da fibrose pulmonar que o levou à ficar hospitalizado durante 1 mês no Hospital Português, retornando para casa desde 22 de setembro. A partir de então a doença só vem se agravando e a família está fazendo de tudo que está ao seu alcance para ajudá-lo a manter sua qualidade de vida e a postergar a sua partida, mas o custo com os tratamentos (Medicamentos, Oxigênio, Técnico de enfermagem, Fonoaudiólogos, fisioterapia Respiratória e motora e cuidadores 24 horas) estão bem elevados.

Sabendo do carinho que vocês têm por ele e que muitos querem ajudá-lo, mas não sabem como, abrimos vaquinha entre amigos para custear o tratamento do nosso TIO JUCA.

Ele tem muita sede de viver, não perde a esperança e está lutando para se manter vivo mesmo com todo o desconforto decorrente da falta de ar.

Aqueles que se sentirem à vontade e quiserem ajudar, podem fazer através do **PIX do Tio Juca : (71)988222888, Jose Augusto Gaspar de Gouvêa.**

Toda ajuda será bem-vinda tanto a ajuda financeira para custeio de alguns tratamentos, como ajuda com algum dos medicamentos da lista disponibilizada abaixo.

Contatos para agilizar alguns procedimentos também são muito valiosos.

A todos os que nos deram atenção, muito obrigada!

Abraços,

Tio Juca e família.

Medicamentos:

MOTILIUM (DOMPERIDONA 10 MG) 3 x ao dia antes de cada refeição

Nexium (ESOMEPRAZOL MAGNESICO 40 MG) 2 X ao dia

Spiolto (brometo de tiotrópio monoidratado cloridrato de olodaterol) 1 x ao dia inalador
Respimat,

Aerolin spray de 6 em 6 horas uso da bombinha inalatória

Sertralina 50 mg 1 comprimido ao dia

Vitamina C (1 x ao dia)

Citoneurim 5000 (1 comprimido 2 x ao dia)

Prednizolona 20 mg (3 comprimidos ao dia)

Montelucaste de sódio 10 mg – 1 comprimido ao dia

ASS 1 comprimido ao dia

Endofolin (acido fólico) 1 comprimido ao dia

Oscal D (carbonato de cálcio 500mg + colecalciferol vit.D/400UI

Calcitran MDK mastigável - 1comprimido ao dia

Alendronato de sódio 70 mg – 1 x por semana

Simeticona 2 x ao dia

Sinvastatina 20 mg - 1 x ao dia

Dimorf (sufato de morfina 10 mg) de 6 em 6 horas

Azitromicina 500mg – 3 compimidos por semana

Hirudoid gel

Dersani loção

Saniskin

